

Số: 41 /BC-CĐGD

Hoà Bình, ngày 22 tháng 3 năm 2013

BÁO CÁO
Kết quả công tác công đoàn quý I năm 2013
Phương hướng nhiệm vụ công đoàn quý II năm 2013

Thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2013 và kế hoạch công tác quý I năm 2013, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình báo cáo tình hình hoạt động và kết quả hoạt động như sau:

I. Kết quả công tác quý I năm 2013

1. Kết hợp giữa Công đoàn và chính quyền

- Phối hợp với Sở GD&ĐT tham gia chỉ đạo các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học.
- Phối hợp chỉ đạo và kiểm tra tình hình các đơn vị trước và sau tết nguyên đán.
- Phối hợp với Sở GD&ĐT chỉ đạo thi học sinh giỏi cấp tỉnh các ngành học, cấp học.
- Phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức giao lưu báo tường chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản 3/2; “Giao lưu nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên khéo tay” lần 2 năm 2013 nhân ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/2013.
- Phối hợp với Sở GD&ĐT tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tổ chức và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của ngành. Vận động nhà giáo và lao động tích cực đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, trong quản lý giáo dục và tự làm đồ dùng dạy học phục vụ cho bài giảng.

2. Công tác chỉ đạo và kết quả hoạt động công đoàn quý I năm 2013

- Hướng dẫn các công đoàn cơ sở tiếp tục duy trì kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” theo Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị và cuộc vận động “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”.

- Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền đồng cấp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch “Năm Giáo dục vùng khó khăn” tỉnh Hòa Bình.

- Hướng dẫn các công đoàn cơ sở tích cực thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam.

- Hướng dẫn công tác tuyên giáo, nữ công, sơ kết 03 năm phong trào thi đua “Giỏi việc trường – Đảm việc nhà”, phát động thi đua trong nhà giáo và lao động năm 2013 đến các đơn vị, trường học.

- Hướng dẫn các công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam, ngày dân số Việt Nam, dân số thế giới, tổ chức các hoạt động hướng ứng Tuần lễ quốc gia về VSATLĐ và PCCN. Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện tốt công tác dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống tệ nạn xã hội.

- Đăng ký thi đua năm 2013 với LĐLD tỉnh, LĐLD huyện, thành phố.

- Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện Điều lệ, Luật công đoàn và việc triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành nhằm thực hiện tốt lĩnh vực công tác “Kết quả thực hiện các cuộc vận động và sự chỉ đạo, hỗ trợ của cấp ủy, chính quyền địa phương”.

- Kiểm tra hoạt động công đoàn, việc thực hiện các cuộc vận động năm học 2012 – 2013, kiểm tra công tác thu nộp các loại quỹ của ngành, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” và khảo sát đời sống giáo viên tại phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình, Yên Thủy, Lương Sơn, Kim Bôi, Lạc Thủy, Lạc Sơn, Cao Phong và 22 đơn vị trực thuộc các phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình, Yên Thủy, Lương Sơn, Kim Bôi, Lạc Thủy, Lạc Sơn, Cao Phong; các trường THPT Yên Thủy A, Yên Thủy B, Cù Chính Lan, Nam Lương Sơn, Nguyễn Trãi, Lương Sơn, Lạc Thủy A, Lạc Thủy C, Thanh Hà, Quyết Thắng, Lạc Sơn, Cộng Hòa, Cao Phong, Thạch Yên, Công Nghiệp, Ngô Quyền, Lạc Long Quân, THPT Chuyên Hoàng Văn Thụ, phò thông DTNT tỉnh; TTGDTX tỉnh, Thành phố, Lương Sơn, Yên Thủy, Lạc Thủy, Lạc Sơn, Cao Phong, TTNN-TH; trường PT DTNT Yên Thủy, Lạc Thủy, Lạc Sơn, Cao Phong; trường CĐSP và Công ty Cổ phần Sách – TBTH.

- Thu hồi nợ quá hạn đối với các tập thể, cá nhân số tiền gần 1.000.000.000đ và tiếp tục cho vay theo Điều lệ hoạt động của quỹ.

- Chỉ đạo các công đoàn cơ sở mở tài khoản giao dịch tại Kho bạc nhà nước các huyện, thành phố. Kiểm tra, đôn đốc các CĐCS trích nộp 2% kinh phí công đoàn năm 2012. Duyệt quyết toán 6 tháng cuối năm đối với Công đoàn cơ sở và quyết toán với LĐLD tỉnh.

- Thưòng cho 03 giáo viên các trường chuyên nghiệp, CĐSP đạt giải tại hội thi giáo viên giỏi toàn quốc năm 2012; 03 giáo viên có nhiều cố gắng trong Hội thi giáo viên giỏi cấp tiểu học năm học 2012 – 2013

- Trợ cấp 12 giáo viên có hoàn cảnh khó khăn số tiền 44.000.000đ. Nghiệm thu 04 nhà “Mái ấm công đoàn” tại Yên Thủy, Kim Bôi, Tân Lạc, Mai Châu.

- Hỗ trợ 40.000.000đ tiền làm nhà cho 02 giáo viên thuộc CĐGD huyện Lạc Sơn, Tân Lạc.

- Tặng quà tết cho 91 cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán, mỗi xuất quà trị giá 500.000đ. Tổng số tiền là 45.500.000đ.

- Phối hợp với Sở GD&ĐT tặng quà cho 182 học sinh vùng khó khăn là con thương binh, liệt sỹ, học sinh mồ côi cha hoặc mẹ, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có thành tích vượt khó trong học tập, rèn luyện số tiền 54.600.000đ từ nguồn hỗ trợ của Công đoàn Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh.

- Trình LĐLĐ tỉnh trợ cấp cho 02 giáo viên thuộc Công đoàn trường THPT Nguyễn Trãi số tiền 4.000.000đ và 06 xuất quà tết cho giáo viên nghèo từ nguồn quỹ của LĐLĐ tỉnh.

- Vận động CNVCLĐ toàn ngành tham gia các loại quỹ của ngành.

3. Đánh giá chung:

a. Ưu điểm:

*** Công đoàn Giáo dục Hòa Bình:**

- Phối hợp với Sở GD&ĐT tham gia chỉ đạo các hoạt động lớn của ngành; kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng uỷ, Công đoàn các cấp và hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Công tác kiểm tra việc thực hiện Điều lệ công đoàn, các cuộc vận động được duy trì thường xuyên, có chất lượng.

- Thực hiện tốt chức năng chăm lo đời sống, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ và các hoạt động xã hội của Công đoàn. Kịp thời xét trợ cấp và trợ cấp cho giáo viên có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt của các đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo với CDGD Việt Nam và LĐLĐ tỉnh.

*** Các cấp công đoàn:**

- Nhìn chung các cấp công đoàn đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành; công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

- Phối hợp với chuyên môn vận động CNVCLĐ thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Một số đơn vị tích cực thu hồi nợ quá hạn: CDGD Cao Phong, CDGD Kỳ Sơn, CDGD Đà Bắc...

b. Tồn tại.

- Một số đơn vị chưa kịp thời triển khai và thực hiện các văn bản hướng dẫn của Công đoàn ngành đến CNVCLĐ.

- Chất lượng hồ sơ hoạt động công đoàn và triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua còn hạn chế.

- Chế độ thông tin báo cáo ở một số đơn vị còn chậm.

II. Kế hoạch công tác quý II năm 2013

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết Công

đoàn các cấp nhằm nâng cao nhận thức và hành động trong CNVCLĐ góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua, trọng tâm là cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, “*Hai không*” và phong trào “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40/CT-TW của Ban Bí thư và Quyết định 09/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “*Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục*”.

- Tiếp tục chỉ đạo các Công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền đồng cấp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch “Năm Giáo dục vùng khó khăn” tỉnh Hòa Bình.

- Tổ chức phát động phong trào Lao động sáng tạo tham gia Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Hòa Bình lần thứ IV 2012 – 2013. Thời hạn nộp hồ sơ trước ngày 20/7/2013 tại Thường trực Công đoàn Giáo dục Hòa Bình.

- Triển khai các hoạt động nhân “Tháng công nhân”, ngày giải phóng miền Nam 30/4, ngày Quốc tế Lao động 1/5, tháng hành động vì trẻ em, ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, ngày sinh Bác Hồ 19/5, ngày gia đình Việt Nam (28/6), ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7. Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua, vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa” trong CNVCLĐ.

- Tổ chức sơ kết 03 năm phong trào thi đua “*Giỏi việc trường – Đảm việc nhà*”, thời gian tổ chức ở các cấp Công đoàn từ tháng 3/2013 đến 10/4/2013, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình tổ chức ngày 25/4/2013. Các đơn vị báo cáo kết quả 03 năm triển khai phong trào thi đua “*Giỏi việc trường – Đảm việc nhà*” và nộp hồ sơ thi đua khen thưởng về Thường trực Công đoàn trước ngày 10/4/2013.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành Điều lệ công đoàn, xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa, kết quả thực hiện các cuộc vận động năm học 2012 – 2013.

- Phối hợp với chính quyền tiếp tục chỉ đạo hoạt động của các đơn vị ôn tập kiểm tra học kỳ; xét duyệt kết quả lên lớp; ôn thi, tổ chức thi tốt nghiệp lớp 12 và tổng kết năm học 2012– 2013.

- Tổ chức tốt hoạt động khôi thi đua, chỉ đạo các khôi kiểm tra, bình xét công tác thi đua năm học 2012- 2013. Trường các khôi thi đua nộp báo cáo kết quả kiểm tra thi đua khôi về Thường trực Công đoàn trước ngày 30/5/2013.

- Hướng dẫn các đơn vị tổng kết công tác công đoàn; khảo sát và hướng dẫn các đơn vị bình xét danh hiệu thi đua năm học 2012 - 2013. Hoàn thiện các loại báo cáo hoạt động công đoàn, báo cáo thực hiện lĩnh vực công tác và hồ sơ thi đua khen thưởng về Bộ GD&ĐT, CĐGD Việt Nam và LĐLĐ tỉnh.

- Tiếp tục khảo sát đời sống giáo viên và tiếp tục trợ cấp, hỗ trợ tiền làm nhà cho giáo viên có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt.

- Các đơn vị thu và nộp 2% kinh phí công đoàn năm 2013 theo quy định mỗi quý 01 lần và gửi bản phô tô phiếu trích nộp về Thường trực Công đoàn Giáo dục Hòa Bình để có cơ sở đề nghị LĐLĐ tỉnh cấp đúng quy định.

- Tổ chức cho các đơn vị MN, TH, THCS tiêu biểu thuộc vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trong toàn tỉnh trao đổi học tập kinh nghiệm tại Đà Nẵng, thời gian 05 ngày (*ngày 03/5-07/5/2013*).

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6a/NQ-TLĐ về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở, Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước.

- Triển khai chương trình phát triển đoàn viên mới, xây dựng CDCS vững mạnh. Tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Các đơn vị vận động CNVCLĐ thu nộp các loại quỹ năm 2013 và hoàn thành công tác thu nộp trước ngày 30/3/2013.

- Duyệt quyết toán quỹ Công đoàn cơ sở và quyết toán ngân sách công đoàn 6 tháng đầu năm với LDLD tỉnh.

- Đảm bảo thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. *✓*

Nơi nhận:

- LDLD tỉnh;
- CĐGD Việt Nam;
- Đảng ủy Sở GD&ĐT;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Các ủy viên BCH, UBKT CĐGD Hòa Bình;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CĐ (TTH 78).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hà Đức Hạnh